Дело № 5-231/2-2022
                                                                            УИД 16MS0080-01-2022-001268-70
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 мая 2022 года

423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево
Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Низамиева З.Ф.,
при секретаре Гибадуллиной Г.Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ахметгалиевой Р.Р., данные изъяты, ранее привлеченной к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:
дата года в … часов … минут Ахметгалиева Р.Р. возле дома №… по улице адрес, управляя транспортным средством марки хххх с государственным регистрационным знаком хххх, совершила дорожно-транспортное происшествие: столкновение с автомобилем ххххх с государственным регистрационным знаком ххххх, и, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставила место дорожно-транспортного происшествия.

Ахметгалиева Р.Р. в суде вину в изложенном не признала, с протоколом не согласилась, и показала, что не слышала удара столкновения, в машине громко играла музыка. Когда приехала домой, только тогда заметила, что зеркало заднего вида с пассажирской стороны на ее автомобиле, повернуто.

Защитник Ахметгалиевой Р.Р. – Нигматуллин И.Ф. в суде поддержал позицию Ахметгалиевой Р.Р. и пояснил, что она признает факт ДТП, ущерб ею возмещен потерпевшей, но у нее не было умысла покидать место ДТП.

Представитель потерпевшего ххххххх, она же водитель хххх хххх с г/з ххххх - ФИО в суде показала, что в тот день ее автомобиль стоял на светофоре на перекрестке улиц хххх и хххххх, слева проехала автомашина хххх под управлением Ахметгалиевой Р.Р., задела зеркало заднего вида на ее автомашине, и повернув направо, поехала. Зеркало ее автомашины разбилось, она остановилась, сделала сообщение в ГАИ. Ущерб в данный момент Ахметгалиевой Р.Р. им возмещен.

Изучив материалы дела, заслушав Ахметгалиеву Р.Р., ее защитника, представителя потерпевшего, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения Российской Федерации. В силу пункта 1.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в частности, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил дорожного движения, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В подтверждение вины Ахметгалиевой Р.Р. в совершении данного административного правонарушения представлено и изучено в суде: протокол об административном правонарушении от дата года (л.д.1), схема ДТП, копия протокола осмотра и проверки технического состояния транспорта от дата года; письменные объяснения ФИО, ИДПС ФИО, копией постановления об административном правонарушении по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Ахметгалиевой Р.Р.
Утверждение Ахметгалиевой Р.Р. и её защитника об отсутствии события названного административного правонарушения, опровергается совокупностью вышеприведенных доказательств по делу, оснований не согласиться с представленными доказательствами не имеется, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.

Доводы защиты Ахметгалиевой Р.Р. об отсутствии умысла на оставление места дорожно-транспортного происшествия являются выбранным способом защиты, противоречат материалам дела и установленным в ходе рассмотрения дела обстоятельствам. Факт ДТП Ахметгалиевой Р.Р. и ее защитником не опровергается. Материальный ущерб ею полностью возмещен перед потерпевшим.

Состав части 2 статьи 12.27 КоАП РФ является формальным и не зависит от размера причиненного материального ущерба, тяжести причиненного вреда здоровью потерпевшего либо наступления иных негативных последствий. Кроме этого, исходя из характера административного правонарушения, санкция за совершение которого предусматривает лишение права управления транспортными средствами или арест отражает его повышенную общественную опасность, когда водитель сознательно игнорирует возложенную на него обязанность, предусмотренную Правилами дорожного движения, включает в машине громко музыку, суд считает, что оснований для прекращения производства по делу не имеется.

Исследуя представленные доказательства, мировой судья считает вину Ахметгалиевой Р.Р. доказанной и квалифицирует ее действия по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся  при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Наличие на иждивении Ахметгалиевой Р.Р. 1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего ребенка, суд признает смягчающим административную ответственность обстоятельством.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, являющегося грубым нарушением Правил дорожного движения РФ, а также данные о личности привлекаемого лица, его материальное и семейное положение, и с учетом обстоятельств дела, отсутствием отягчающего обстоятельства по делу, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Ахметгалиеву Р.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1(один) год.

Исполнение постановления в части изъятия водительского удостоверения возложить на подразделение Госавтоинспекции ОГИБДД ОМВД России по Азнакаевскому району.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

 Мировой судья                                                       З.Ф. Низамиева